
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802 23Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2015

ERRATA
.

PORTARIA Nº  797/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 021/2014 - GPA/DEAF, 
datado de 29.12.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, 
KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, matrícula nº 80845070/1,Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 19.01.15 
a 17.02.2015, correspondente ao triênio de 22.01.2007 a  
21.01.2010.

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 29 de dezembro de 2014.

Protocolo 785956

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 001/2015-NGPR
 BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2015.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.425/2012 de 23 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014//582845.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO, Gerente, matrícula 
nº. 80845612/3, no período de 13/01/2015 a 11/02/2015, 
referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo

Protocolo 785897

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/2015 - ADEPARÁ, DE 06 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão de Chefe de 
Gabinete da ADEPARÁ a servidora ANA CRISTINA SALES, 
matricula: 3156150/1, Código GEP-DAS 011 - 04, a contar de 
06/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786198

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° TERMO ADITIVO: 1°
CONTRATO: 060/2013
PARTES: Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará e a 
empresa Silva & Silva Transportes e Serviços LTDA - EPP

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto 
PRORROGAR, em mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência 
do contrato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II e § 1° do art. 65 da 
Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL: 1.011.600,00
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/02/2015 a 20/02/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 6577; Natureza 
de Despesa: 339033; Fonte: 0261; Programa de Trabalho: 
20125137065770000.
ORDENADOR DE DESPESA: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo 785954

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 002/2015 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4683 de 26/11/2014, 
publicada no DOE nº 32.776 de 25/11/2014, que concedeu 
licença prêmio à servidora ANA CRISTINA SALES, matricula nº 
3156150/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786185

PORTARIA Nº 001/2015 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 5198 de 30/12/2014, 
publicada no DOE nº 32.800 de 05/01/2015, que exonerou 
a pedido o servidor ELTON BANDEIRA TODA, matricula nº 
54185743/1, do cargo de Gerente de Inspeção de Produtos de 
Origem Animal DAS-4.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786196

PORTARIA Nº 005/2015 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 5189 de 30/12/2014, 
publicada no DOE nº 32.799 de 02/01/2015, que designou o 
servidor CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matricula nº 
3173186/4, para a Chefi a de Gabinete, durante o impedimento 
da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2015 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Coordenador, a servidora ANA 
CRISTINA SALES, matrícula 3156150/1, Código GEP- DAS 011-
4, a contar de 06/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786194

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0310/2014 - 
03.12.2014.

CONCEDER, o Extensionista Rural I, RISALDO MUNIZ DO 
NASCIMENTO- matricula:55585965/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 06.06.2006 
à 05.06.2011, que será gozado no período de 02.01.2015 a 
31.01.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA  DE LICENÇA PRÊMIO Nº0309/2014 - 03.12.2014.
CONCEDER, a Assistente de Administração, SYLVIA ELEN 
VILANOVA MONTEIRO- matricula:3170853/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.08.2005 
à 31.07.2010, que será gozado no período de 02.01.2015 a 
31.01.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA  DE LICENÇA PRÊMIO Nº0324/2014 - 03.12.2014.
CONCEDER, ao Auxiliar de Administração, ROBÉRIO PONTES 
DA CRUZ- matricula:54196643/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.03.2006 à 
28.02.2011, que será gozado no período de 05.01.2015 a 
03.02.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0313/2014 - 03.12.2014.
CONCEDER, ao Auxiliar de Administração, VALTER ANTONIO 
CHAGAS DE GÓES- matricula:3174557/1, 60 (Sessenta) 
dias de Licença Prêmio (2º e 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 
20.01.2005 à 19.01.2010, que será gozado no período de 
02.01.2015 a 02.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0305/2014 - 03.12.2014.
CONCEDER, a Extensionista Rural I, WAGMA MONTEIRO DE 
LIMA- matricula:5822874/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º ) mês relativo ao qüinqüênio: 17.09.2007 à 16.09.2012, 
que será gozado no período de 02.01.2015 a 31.01.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

Protocolo 785901

PORTARIA Nº 006/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, KENNY DA 
ROCHA TEIXEIRA (Matricula 57215273/4) do cargo de Emprego 
de Confi ança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 007/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, KEYNNES 
DA COSTA LOBO (Matricula 8017940/1) do cargo de Assessor 
Especial da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 008/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, ALESSANDRO 
SILVA DUARTE (Matricula 5913883/1) do cargo de Assessor 
Especial da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 009/2015 - 06.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2015, NAZARENO 
NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA (Matricula 57235183/1) do 
cargo de Assessor Especial da Diretoria Executiva.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO


